A Bethlehem, proditurumque ex tribu Juda, juxta sanas intelligentias propheticorum sermonum⁶¹; sic de morte ipsius etiam erat, quod Christus seipsum e vita liberaturus esset eo modo quo diximus; et certe probabile est eos intellexisse eum, qui sic exiturus esset, abiturum in locum quo ne hi quidem hæc intelligentes proficisci possent: adeo ut non simpliciter, sed juxta quamdam de Christo traditionem dixerint: « Nunquid interfecturus est seipsum, quia dicit: Quo ego vado, vos non potestis venire⁶²? » Quod si etiam hæc loquuntur Judæi, ambigue hæc loquuntur; nam dicere: « Nunquid interfecturus est seipsum? » tale quiddam est. Nec sane mirum est eos de Christo ambigere, quando etiam in superioribus, cum turbæ audissent sermones Jesu, dicerent: « Ille est vere propheta ille; alii vero dicebant: Ille est ille Christus; quidam autem dicebant: Numnam ex Galilæa Christus venit? Nonne Scriptura dicit, quod ex semine David, et de Bethlehem castello ubi erat David, Christus veniet? » quando etiam « dissensio orta est in turba propter eum⁶³. » Sed paulo post illa scriptura est respondisse ministros: « Nunquam isto modo locutus est homo⁶⁴. » adeo ut Pharisei admirantibus sermonem ejus dixerint: « Num vos etiam decepti estis? num aliquis ex principibus, vel ex Phariseis in eum credit? Annon turba hæc, quæ non agnoscit legem, execrabilia sunt⁶⁵? » quando etiam cum dixisset Nicodemus: « Num lex nostra judicat hominem, nisi prius audierit ab ipso, et cognoverit quid faciat? responderunt: Num et tu Galilæus es? Scrutare, et vide quod a Galilæa propheta non egreditur neque surgit⁶⁶. » Sed quomodo simplicius poterant intelligere futurum ut seipsum interficeret, audientes eum dicentem: « Ego sum lux mundi: qui sequitur me, nequaquam ambulaverit in tenebris, sed habebit lumen vitæ⁶⁷. » Ad quem Pharisei dixerunt: « Tu de teipso testificaris; testimonium tuum non est verum. Respondit Jesus, et dixit eis: Etiamsi ego testimonium perhibeo de meipso, verum est testimonium meum, quia scio unde venio, et quo vado. Vos secundum carnem judicatis, ego non judico quemquam: porro etiam si judicem ego, judicium meum verum est, quia solus non sum; sed ego, et qui misit me Pater. Quin et in lege 300 vestra scriptum est, quod duorum hominum testimonium verum est: ego sum is qui testimonium fero de meipso, et testimonium fert de me, qui misit me Pater⁶⁸. » Cur vero verisimile erat, quod seipsum interfecturus esset post tot verba tam magnifice a se hunc in modum dicta: « Neque me scitis, neque Patrem meum; si me sciretis, etiam Patrem meum sciretis⁶⁹? » Credibile enim est eos, perinde atque hæc verba, intellexisse illud: « Ego vado, et quæretis me, et in peccato vestro moriemini; quo ego vado,

⁶¹ Mich. v, 2; Matth. ii, 6; Joan. vii, 42. ⁶² Joan. iii, 22. ⁶³ Joan. vii, 40 seq. ⁶⁴ ibid. 46. ⁶⁵ ibid. 47-49. ⁶⁶ ibid. 51, 52. ⁶⁷ Joan. viii, 12. ⁶⁸ ibid. 13-18. ⁶⁹ Joan. viii, 19.

(68) Αὐτοῦ. Lego αὐτοῦς.

(69) Ferrarius videtur legisse ἀλλ' ἢ οὐχ ὁ ὄχλος.

en vos non potestis venire ⁴⁰ : » [(70) cui etiam Judæi responderunt : « Nunquid interficiet seipsum, quia dicit : Quo ego vado, vos non potestis venire ? »] Valde etiam ostenditur potestas ejus tum in eo quod libera potestate et voluntate ipse moriatur relicto corpore; tum etiam in hoc dicto : « Ego vado; » et fortassis, quia dixit : « Ego vado, » subjungitur, « et quæretis me. » Verisimile enim est eos qui illi ita e vita migranti aderunt, ipsum quæsituros : idcirco autem quod in peccatis suis moriantur, neque post illa omnia pudore ita suffundantur, ut non dubitanter de ipso dicant : « Nunquid interfectorum seipsuum est ? » quo ipse vadii, eos abire non posse. Existimo etiam quod malignus nominantes illum quod erat in traditione de morte Christi, qui ad eos venerat, et non glorificantes eum e vita isto modo discedentem, dixerunt : « Nunquid seipsum interfectorum est ? » Licebat enim ambigue dicere, sed cum consensu ejus gloriæ, quæ erat penes mortem ejus, et quasi hunc in modum dicere : Nunquid anima ejus, quando ipse voluerit, exibat derelicto corpore, et hanc ob causam inquit : « Quo ego vado, eo vos non potestis venire ? » Simul etiam, quia disseruimus quomodo e vita discesserit, observabimus illum : « Et ascendens Jesus Jerosolimam, assumpsit duodecim seorsum, et in via dixit illis : Ecce ascendimus Jerosolimam, et Filius hominis tradetur principibus sacerdotum, et scribis, et condemnabunt eum morti, et tradetur gentibus conspuendus, et flagellandus, et crucifigendus, et tertia die resurget ⁴¹. » Quod si quis respondeat illum : « Ab eo tempore cepit ostendere discipulis suis, quod oporteret eum Jerosolimam proficisci, et multa pati a principibus sacerdotum, et Pharisæis, et scribis, et interfici ⁴²; » et illum : « Futurum est ut Filius hominis **301** tradatur in manus hominum, et occidat eum, et tertia die resurget ⁴³, » dices quod interfecerunt eum omnes dicentes : « Crucifige, crucifige eum ⁴⁴, » et hi qui rei fuerunt mortis ipsius, etiam si præoccupans milites venientes ut frangerent crura ejus, cum clamasset voce valida, exspiraverit ⁴⁵. Hinc etiam illud adjunges : « Omnis inveniens me occidet me ⁴⁶; » et illum : « Omnis qui interfecerit Cain, septuplo vindicabitur ⁴⁷; » quomodo enim omnis inveniens Cain, occidet eum, si unus anticipaverit interficere eum? Vel quomodo omnis qui interfecerit Cain, septuplum punietur, cum multi non interfecerint eum? nam veluti de multitudine dicta est vox *omnis*. Fortassis etiam humanius cum intellexisset Petrus quæ dicta sunt a Salvatore, inquit : « Propitius